Druck: WUB 8, Nr. 2860, S. 158 f.
Permalink: http://www.wubonline.de/?wub=3707, abgerufen 6. Juli 2016.

Regesten: REC 1, Nr. 2484; Reg. Marchtal, Nr. 69.

Schrift: Heinemann, Beiträge, S. 83, stellte fest, dass es sich um keine 
Konstanzer Hand handelt. Den Text hat die Marchtaler Hand 6 im ersten 
Jahrzehnt des 14. Jahrhunderts geschrieben.

Textkritik: Die Verfälschung ist nach 1306 vorgenommen worden, um 
die Nutzung der Marchtaler Pfarreien wieder an das Stift zu ziehen und 
um die bischöflichen Abgaben zu mindern. Das umgehängte Siegel und 
die Datierungszeile deuten darauf, dass eine Vorurkunde vorgelegen hat, in 
der Bischof Rudolf seinem Eigenstift Marchtal Rechte in der Pfarrei Kirch-
bierlingen bestätigt hat. Eingeschoben wurden die Formulierung que ipsius 
monasterii indigentie deservit inmediate171 und die auf die Befreiung von der 
Quart bezogenen Sätze. Der nach der Siegelankündigung folgende Satz über 
das künftige Wohlergehen der Pfarrei Kirchbierlingen entspricht ganz dem 
blumigen Stil der Prämonstratenser.

Wie bei anderen Fälschungen auch steht die Indiktion (VIII), die VII 
lauten müsste, vor der Jahreszahl.

Nr. 41 Datum Konstanz, 1280 März 15
Bischof Rudolf I. von Konstanz erklärt, dass ihm Propst Werner und der 
Konvent des Stifts Marchtal mit Worten dargelegt und durch vorgeleg-
te Urkunden bewiesen haben, dass ihr Stifter, Pfalzgraf Hugo II. von 
Tübingen, das Patronatsrecht der Pfarrkirche in Unterwachingen vor 
allem zum Unterhalt der Krankenstube geschenkt habe, dass ihnen aber 
die Herren von Emerkingen dieses Recht seit Generationen entfremdet 

171 Leicht verändert kommt die Wendung 1292 auch im Zusammenhang mit der Pfar-
rei Unterwachingen vor (HStAS, B 475 U 41 zu 1292 November 28). Hier ist die 
Fälschungsabsicht offensichtlich, da die Bischöfe die Einkünfte nachweislich nicht 
dem Stift geschenkt hatten.
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hätten. Daraufhin schenkt der Bischof mit Zustimmung des Domkapitels 
dem Propst und Konvent die Pfarrkirche mit allen Rechten, Einkünften 
und Erträgen, falls ihnen auf irgendeine Weise die Rückgewinnung gelän-
ge. Die Erträge sollten dem Unterhalt und der Pflege der Kranken und 
Schwachen dienen. Die vorliegende Urkunde und die Schenkung sollten 
jedoch nur Gültigkeit haben, wenn der Erwerb des Patronatsrechts noch 
in seiner Regierungszeit gelänge.

R(udolphus) dei gratia Constantiensis episcopus dilectis in Christo uni-
versis, ad quos presentes pervenerint, subscriptorum noticiam cum salute. 
Noveritis, quod Wernherus prepositus et conventus Marthellensis tam 
verborum suorum quam etiam instrumentorum suorum declaratione nobis 
demonstraverunt, quod, cum nobilis vir Hugo quondam comes palatinus 
de Tuwingen ius patronatus ecclesie in Wachingen nostre dyocesis monas-
terio ipsorum, cuius ipse fundator legitimus extitit, cum omni iure donasset 
libere et absolute, et idem ius patronatus … milites de Anemerkingen a suis 
genitoribus male vendicatum quadam temeraria presumptione possedissent, 
licet monasterium Marthellensum antedictum per instrumentorum suorum 
continentiam a suo fundatore predicto infirmitorio suo donatum esse ipsum 
ius patronatus sufficienter probare posset et probaret. Demum prefatus 
prepositus Marthellensis cum suo capitulo nobis humiliter supplicavit, ut 
remedium salubre super huiusmodi iuris patronatus ablatione sibi conferre 
dignaremur, cuius precibus inclinati talem sibi gratie nostre benivolentiam 
curavimus impertiri, videlicet ut, si diebus nostri presulatus aliquo casu, prece 
vel pretio vexationem suam processu temporis redimere eum contigeret vel 
etiam repellere, aut si predicti milites de Anemerkingen vel heredes ipsorum 
se recognoscerent et male diu possessum prefatum ius patronatus ecclesie in 
Wachingen ob amorem dei resignarent, nos accedente nostri capituli Con-
stantiensis consensu sepedictam ecclesiam in Wachingen cum omni iure et 
omnibus fructibus et proventibus mense ipsius monasterii donaremus, et 
donatam esse cum consensu nostri capituli per presens instrumentum desuper 
confectum finaliter protestamus salvo iure kathedralis ecclesie et archidiaconi, 
qui pro tempore fuerit constitutus. Et quia predictus nobilis vir predictum ius 
patronatus infirmitorio monasterii memorati donavit et specialiter subiecit, 
nos ipsius commendabile propositum abprobare volentes auctoritate ordinaria 
omnes fructus et obventiones pro recreatione infirmis eiusdem monasterii 
conferimus et per tenorem presentem incommutabiliter assignamus, ita tamen, 
ut, si diebus nostri regiminis sepedictum ius patronatus in possessionem